



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2025

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 54/2025**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2025**

### 1. DAS PARTES

#### 1.1. Do órgão gerenciador

O **MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG** com endereço na Praça 31 de Março, 111, Centro, Lagoa dos Patos/MG, CEP 39.360-000, inscrito no CNPJ nº 16.901.381/0001-10, por intermédio da Unidade Única, neste ato representado pelo Sr. Secretário, Sebastião Claudio Reis, portador do CPF Nº \*\*\*.330.066-\*\*.

**1.1.1 Dos órgãos participantes:** Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal Assistência Social, Secretaria Municipal esporte, cultura e Lazer, Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Urbanos, e Secretaria Municipal Desenvolvimento de Agricultura e Meio Ambiente.

#### 1.2. Da detentora

A empresa **PINHEIRO & SOUZA DISTRIBUIDORA LTDA** sediada à Rua Natal, 860 - Jardim Palmeiras, Montes Claros/ MG - vendasdesdistribuidora@gmail.com - (38)2100-2300, inscrita no CNPJ sob o N.º 45 785 473/0001-80, neste ato representada legalmente por **MARIA APARECIDA**, inscrito(a) no CPF sob o N.º 04694828690.

### 2 DOS FUNDAMENTOS, REGÊNCIA LEGAL E VINCULAÇÃO.

2.1 A presente Ata de Registro de preços será regida pelos termos da Lei Federal n. 14.133/2021 (e suas posteriores alterações), bem como o disposto no Decreto Municipal nº 10/2024 e demais normas legais aplicáveis à espécie.

2.2 Cumprirá a DETENTORA o contido na proposta vencedora, apresentada na licitação à qual está se vincula, e fica a mesma fazendo parte integrante desta ATA como se nela estivesse transcrita, bem como, demais condições expressas no Edital do Pregão Eletrônico e seus anexos em especial no Termo Referência.

### 3. DO OBJETO E ITENS.

3.1 Constitui objeto da presente Ata **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA OU EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA**



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG.

Lote 2			
COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO O PROCESSADOR 16M CACHE UPTO NO MINIMO 4.8GHZ			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO O PROCESSADOR 16M CACHE UPTO NO MINIMO 4.8GHZ . CPU 8GB MEMÓRIA DDR4 2666 SSD SATA 500GB GRAVADOR DE DVDRW GABINETE B4 BAIAS LEITOR DE CARTÃO DE MEMÓRIA FREQUÊNCIA DE FUNCIONAMENTO 29 GHZ SUPORTE DE 64 BITS FONTE 450 W CERTIFICADO 80 BRONZE ATX SIMILAR OU SUPERIOR WINDOWS ATIVADO DIRETAMENTE NA BIOS DO EQUIPAMENTO MONITOR 215 1920 X 1080 PIXELS IPS VGA HDMI VESA TEMPO DE RESPOSTA 5MS ACOMPANHA TECLADO PADRÃO SLIM PS2 PRETO ABNT2 COM 107 TECLAS MOUSE ÓPTICO COM RODA DE ROLAGEM E CAIXA DE SOM COM CONTROLE DE VOLUME BOTÃO LIGADESLIGA PROTEÇÃO MAGNÉTICA PARA EVITAR INTERFERÊNCIAS DE RÁDIO E TV MONITOR DE LED 19 POLEGADAS WIDESCREEN 169 MODELO DE REFERENCIA SIMILAR OU SUPERIOR A INTEL CORE I7	17,00 UNIDADE	R\$ 2.699,00	R\$ 45.883,00
Marca: BPC-i7 RIOS	Fabricante: BPC-i7 RIOS	Modelo: BPC-i7 RIOS	
<b>Total Lote 2</b>		x1	R\$ 45.883,00

Lote 5			
TABLET			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TABLET. TABLET TELA SUPERIOR A 10 POL MEMÓRIA RAM MÍNIMO 4 GB ARMAZENAMENTO INTERNO SUPERIOR A 32 GB ARMAZENAMENTO EXTERNO SUPERIOR A 32 GB PROCESSADOR OCTA CORE OU SUPERIOR CÂMERA FRONTAL ATÉ 8 MPX CÂMERA TRASEIRA ATÉ 8 MPX CONECTIVIDADE WIFI 3G 4G BLUETOOTH SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO ESPECIFICAÇÕES TABLET COM AS SEGUINTE CONFIGURAÇÕES PROCESSADOR COM QUANTIDADE DE NÚCLEOS OCTA CORE FREQUÊNCIA 18 GHZ DE FREQUÊNCIA MEMÓRIA 4GB DE RAM ARMAZENAMENTO 32 GB SLOT 01 MICRO SD COMPATÍVEIS COM CARTÕES DE 128GB PARA EXPANSÃO TELA TIPO TFT TAMANHO 10 POLEGADAS RESOLUÇÃO 1280X800 PIXELS CORES 16 MILHÕES SENSIBILIDADE AO TOQUE CAPACITIVA MULTITOQUE CONECTIVIDADE REDE SEM FIO WIRELESS INTEGRADO COM SUPORTE AOS PROTOCOLOS 80211 AC 24GHZ E 5GHZ COM SELO DE CERTIFICAÇÃO VÁLIDO PELA ANATEL REDE MÓVEL 1UM SLOT COM AS TECNOLOGIAS DE DADOS 4G 3G BLUETOOTH 40 USB 1UM SLOT 20 GPS A GPS E GPS INTEGRADO CÂMERAS FRONTAL 8 MEGAPIXELS TRASEIRA 8 MEGAPIXELS ENERGIA BATERIA LÍTIO COM 5000 MAH FONTE DE ALIMENTAÇÃO ADAPTADOR DE CORRENTETENSÃO BIVOLT COM SELEÇÃO AUTOMÁTICA DE ENTRADA E SAÍDA DE TENSÃO SENSORES ACCELERÔMETRO GIROSCÓPIO SENSOR DE LUZ AUTO BRIGHTNESS CERTIFICAÇÃO SELLO ANATEL PORTASCONEXÕES 1 UMA SAÍDA P2PARA FONE DE OUVIDO ACESSÓRIOS 1 UMA FONTE DE ALIMENTAÇÃO NO PADRÃO NBR 14136 1 UMA PELÍCULA DE PROTEÇÃO DE VIDRO QUE CUBRA QUE PERFEITAMENTE A TODA TENSÃO DA TELA 1 UM CABO USB 1 FONE DE OUVIDO INTRA AURICULAR CONECTOR P2COM BOTÕES PARA GERÊNCIA DO VOLUME MANUAL DE INSTRUÇÕES SISTEMA OPERACIONAL ANDROID 10 OU SUPERIOR LINGUAGEM PORTUGUÊS DO BRASIL GARANTIA PERÍODO 12 DOZE MESES CONDIÇÕES EMBALAGEM DEVERÁ SER DO PRÓPRIO FABRICANTE LACRADA COM INFORMAÇÕES DO NÚMERO DO TIPO DE EQUIPAMENTO NÚMERO DO LOTE NÚMERO DE SÉRIE DE FORMA DESTACADA NA PARTE EXTERNA OBS TODAS AS CARACTERÍSTICAS ACIMA SÃO MÍNIMAS PO	47,00 UNIDADE	R\$ 957,00	R\$ 44.979,00
Marca: EASYTECH-10"	Fabricante: EASYTECH-10"	Modelo: EASYTECH-10"	
<b>Total Lote 5</b>		x1	R\$ 44.979,00

Assinado por 2 pessoas: MARIA APARECIDA PINHEIRO BARBOSA DE SOUZA e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/7EF2-827D-0F92-75A3> e informe o código 7EF2-827D-0F92-75A3





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



### Lote 7

ESTABILIZADOR 500 VA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ESTABILIZADOR 500 VA. ESTABILIZADOR 500VA MONOFÁSICO 110 V COR PRETO POTÊNCIA 500 WVA BIVOLT AUTOMÁTICO TENSÃO NOMINAL DE ENTRADA 115127220 V TENSÃO NOMINAL DE SAÍDA 115 V FUSÍVEL REARMÁVEL PROTEÇÃO CURTO CIRCUITO SURTOS DE TENSÃO ENTRE FASE E NEUTRO SUBSOBRETENSÃO DE REDE ELÉTRICA COM DESLIGAMENTO E REARME AUTOMÁTICO SOBREAQUECIMENTO COM DESLIGAMENTO E REARME AUTOMÁTICO SOBRECARGA COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO CERTIFICADO PELO INMETRO IDEAL PARA REDES INSTÁVEIS CATMAT 41629	40,00 UNIDADE	R\$ 129,00	R\$ 5.160,00
<b>Marca:</b> COLETEC-500VA	<b>Fabricante:</b> COLETEC-500VA	<b>Modelo:</b> COLETEC-500VA	
<b>Total Lote 7</b>		x1	R\$ 5.160,00

### Lote 19

CONECTOR MODULAR KEYSTONE MODELO RJ 45 FEMEA 8 POSICOESCAT6

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CONECTOR MODULAR KEYSTONE MODELO RJ 45 FEMEA 8 POSICOESCAT6. CONECTORES MODULAR KEYSTONE MODELO RJ45 FÊMEA 8 POSIÇÃO ESCATEGORIA 6 SIMPLES EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTATOS EM BANHO DE OURO MATERIAL NÁILON UL94V0 MONTADO EM PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO DUPLA NORMA EIA/TIA 568 C2 E SEUS ADENDOS ISSOEIC 11801 NBR14565 FCC685 COMPATÍVEL COM CABO DE 8 VIAS PADRÃO T568AB GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO FIXAÇÃO DE ÍCONES DE IDENTIFICAÇÃO CAPA TRASEIRA INCLUSACATMAT 469535	92,00 UNIDADE	R\$ 25,00	R\$ 2.300,00
<b>Marca:</b> LINK+ - CAT6	<b>Fabricante:</b> LINK+ - CAT6	<b>Modelo:</b> LINK+ - CAT6	
<b>Total Lote 19</b>		x1	R\$ 2.300,00

### Lote 25

MEMÓRIA DDR4

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MEMÓRIA DDR4. ESPECIFICAÇÃO CAPACIDADE 8GB 3200MHZ DDR4 PC4 3200 FONTE DE ALIMENTAÇÃO VDD 12V TÍPICO VDDQ 12V TÍPICO VPP 25 V TÍPICO VDDSPD 22V A 36V CL IDD 22 CICLOS TEMPO DO CICLO DA LINHA TRCMIN 4575NS MIN REFRESH PARA TEMPO DE COMANDO ATIVO TRFCMIN 350NS MIN TEMPO ATIVO DA LINHA TRASMIN 32NS MIN CLASSIFICAÇÃO UL 94V 0 TEMPERATURA DE OPERAÇÃO 0°C A 85°C TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO 55°C A 100°C CATMAT 22870	10,00 UNIDADE	R\$ 149,00	R\$ 1.490,00
<b>Marca:</b> KINGSTON-8GB	<b>Fabricante:</b> KINGSTON-8GB	<b>Modelo:</b> KINGSTON-8GB	
<b>Total Lote 25</b>		x1	R\$ 1.490,00

Assinado por 2 pessoas: MARIA APARECIDA PINHEIRO BARBOSA DE SOUZA e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/7EF2-827D-0F92-75A3> e informe o código 7EF2-827D-0F92-75A3





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



### Lote 27

TECLADO MICROCOMPUTADOR COM FIO USB

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TECLADO MICROCOMPUTADOR COM FIO USB. TECLADO MICROCOMPUTADOR TIPO PADRÃO TIPO CONECTOR USB CONECTIVIDADE COM FIOESPECIFICAÇÃO LAYOUT ABNT2 E CONEXÃO PLUGANDPLAY USB COMPATÍVEL COM WINDOWS 10 11 OU SUPERIOR REQUISITOS DO SISTEMA COMPUTADOR BASEADO NO WINDOWS WINDOWS XP WINDOWS VISTA WINDOWS 7 WINDOWS 8 WINDOWS 10 PORTA USB LINUX LINUX DE KERNEL 26 PORTA USB ERGONÔMICO CATMAT 451818	43,00 UNIDADE	R\$ 21,40	R\$ 920,20
<b>Marca:</b> KMEC-USB	<b>Fabricante:</b> KMEC-USB	<b>Modelo:</b> KMEC-USB	
<b>Total Lote 27</b>	x1		R\$ 920,20

### Lote 28

MOUSE COMPUTADOR

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MOUSE COMPUTADOR. MOUSE COMPUTADOR TAMANHO PADRÃO SENSOR COM ESFERA TIPO CONECTOR USB CONECTIVIDADE COM FIO ESPECIFICAÇÃO COMPATÍVEL COM WINDOWS MACS LINUX CONEXÃO USB COM FIO VELOCIDADE DPI 1200 COR PRETO COMPOSIÇÃO DO MATERIAL PP ALTA PRECISÃO CATMAT 462261	33,00 UNIDADE	R\$ 8,00	R\$ 264,00
<b>Marca:</b> KMEC-USB	<b>Fabricante:</b> KMEC-USB	<b>Modelo:</b> KMEC-USB	
<b>Total Lote 28</b>	x1		R\$ 264,00

### Lote 30

CONJUNTO MICROPROCESSADOR

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CONJUNTO MICROPROCESSADOR. CABO DE FORÇA COMPRIMENTO 2 M CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO DE FORÇA COMPATÍVEL COM MONITOR MULTIPARÂMETRO MATERIAL DO CONDUTOR COBRE ESPECIFICAÇÃO PLUGUE TRIFÁSICO FÊMEA COR PRETA ATÉ 10A FORMAÇÃO DO CABO DE 3 X 050 MM2 CORRENTE DE TRABALHO 25A EM PVC E COBRE MEDINDO 18 METROS REVESTIDO EM PVC CONFORME NBR 14136 VOLTAGEM SUPORTADA 250V AC CATMAT 150041	10,00 UNIDADE	R\$ 164,00	R\$ 1.640,00
<b>Marca:</b> EXBOM-2M	<b>Fabricante:</b> EXBOM-2M	<b>Modelo:</b> EXBOM-2M	
<b>Total Lote 30</b>	x1		R\$ 1.640,00

### Lote 34

PENDRIVER USB 32GB

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



PENDRIVER USB 32GB. CAPACIDADE DE 32 GB VELOCIDADE DE TRANSMISSÃO DE DADOS GRAVAÇÃO 6MBPS LEITURA 15 MBPS SISTEMA COMPATÍVEIS MAC IOS LINUX WIN XP WIN7 WIN 8 WIN 10 CATMAT 602785	36,00 UNIDADE	R\$ 26,00	R\$ 936,00
<b>Marca:</b> MULTI-32GB	<b>Fabricante:</b> MULTI-32GB	<b>Modelo:</b> MULTI-32GB	
<b>Total Lote 34</b>	x1		R\$ 936,00

<b>Lote 38</b>			
SWITCH			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SWITCH. QUANTIDADE PORTAS 8 UN TIPO PORTAS 100 BASETX E 10 BASET EM RJ 45 VELOCIDADE PORTA 10100 MBPS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE COMUTAÇÃO IEEE 8023 E IEEE 8023 U HALF APLICAÇÃO CONECTAR MICROCOMPUTADOR À REDE COM KIT PARA MONTAGEM EM RACK GARANTIA DE 12 MESES CATMAT 292537	3,00 UNIDADE	R\$ 56,00	R\$ 168,00
<b>Marca:</b> D LINK - 8P	<b>Fabricante:</b> D LINK - 8P	<b>Modelo:</b> D LINK - 8P	
<b>Total Lote 38</b>	x1		R\$ 168,00

<b>Lote 53</b>			
CONECTOR ÁUDIO VÍDEO			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CONECTOR ÁUDIO VÍDEO. TIPO P4 MACHO APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS CONECTOR PLUG P4 MACHO COM BORNE PRÓPRIO PARA LIGAR A FONTE DE ENERGIA NO CABO É IDEAL PARA CFTV DEVE POSSUIR 2 BORNES DE PARAFUSOS PARA LIGAR OS FIOS GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DEFINITIVO CATMAT 399894	62,00 UNIDADE	R\$ 3,80	R\$ 235,60
<b>Marca:</b> CONEX-P4	<b>Fabricante:</b> CONEX-P4	<b>Modelo:</b> CONEX-P4	
<b>Total Lote 53</b>	x1		R\$ 235,60

<b>Lote 54</b>			
CONVERSOR IMPEDÂNCIA			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CONVERSOR IMPEDÂNCIA. TIPO BALUN BNC P4 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LEDS SINALIZAÇÃO DE VÍDEO E ALIMENTAÇÃO TENSÃO ALIMENTAÇÃO 12 V TIPO CONEXÃO ENTRADA RJ45 APLICAÇÃO INTERLIGAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE VÍDEO E ALIMENTAÇÃO ESPECIFICAÇÃO ENTRADA DO SINAL DE VÍDEO 1 BORNE COM PARAFUSO SAÍDA DE VÍDEO BNC MACHO1 ALCANCE COM TECNOLOGIA ANALÓGICA 400 METROS ALCANCE COM IMAGEM PB ANALÓGICO 600 METROS ALCANCE COM TECNOLOGIA HDCVI 350 METROS 720P E 200 METROS 1080P1 ALCANCE COM TECNOLOGIA HDTV 250 METROS 720P E 100 METROS 1080P1 ALCANCE COM TECNOLOGIA AHD 250 METROS 720P E 100 METROS 1080P1 PROTEÇÃO DA ENTRADA SAÍDA DE VÍDEO 2 KV MODO DIFERENCIAL 10 700 PS IEC 6100045 FILTRO CONTRA RUIDOS E INTERFERÊNCIA SIM VÍDEO I IMPEDÂNCIA UTP 100 SI CABO COAXIAL 75 FL PADRÃO DE VÍDEO NTSC GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DEFINITIVO REFERÊNCIA SIMILAR OU SUPERIOR A INTELBRÁSCATMAT 448177	50,00 UNIDADE	R\$ 306,00	R\$ 15.300,00
<b>Marca:</b> INTELBRAS - BALUM	<b>Fabricante:</b> INTELBRAS - BALUM	<b>Modelo:</b> INTELBRAS - BALUM	

Assinado por 2 pessoas: MARIA APARECIDA PINHEIRO BARBOSA DE SOUZA e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/7EF2-827D-0F92-75A3> e informe o código 7EF2-827D-0F92-75A3





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



<b>Total Lote 54</b>	x1	R\$ 15.300,00
----------------------	----	---------------

### Lote 55

CAIXA PLÁSTICA CAIXA ORGANIZADORA DE SOBREPORA PARA ESCONDER CONECTORES DE CFTV

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CAIXA PLÁSTICA CAIXA ORGANIZADORA DE SOBREPORA PARA ESCONDER CONECTORES DE CFTV. MATERIAL POLIETILENO COMPRIMENTO 43 CM LARGURA 32 CM ALTURA 19 CM APLICAÇÃO MULTIUSO COR BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERSONALIZADA CONFORME MODELO DO ÓRGÃO MODELO 8 ADICIONAIS PROTEÇÃO IP55 ANEL ORING PARA VEDAÇÃO COM 2 PARAFUSOS PARA FIXAR A TAMPA PODENDO ASSIM INSTALAR DIRETAMENTE A CÂMERA E FACILITANDO EM CASO DE MANUTENÇÃO RECORTE NA TAMPA PARA PASSAGEM DE CABOS E AFINS MARCAÇÃO INTERNA PARA OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO CANALETA PARA POSICIONAR FIOS NA PARTE TRASEIRA INJETADA EM PP PODENDO FICAR EXPOSTA AOS RAIOS SOLARES GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DEFINITIVO MODELO DE REFERÊNCIA SIMILAR OU SUPERIOR A INTELBRÁS CATMAT 467924	75,00 UNIDADE	R\$ 55,30	R\$ 4.147,50
<b>Marca:</b> INTELBRAS-VBOX1100E	<b>Fabricante:</b> INTELBRAS-VBOX1100E	<b>Modelo:</b> INTELBRAS-VBOX1100E	
<b>Total Lote 55</b>	x1	R\$ 4.147,50	

### Lote 56

FONTE ALIMENTAÇÃO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FONTE ALIMENTAÇÃO. CORRENTE ALIMENTAÇÃO 5 A CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTABILIZADA CPROTEÇÃO SOBRECARGA E SOBRETENSÃO TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110240 V TENSÃO SAÍDA 118138 VDC DIMENSÕES 785 X 365 X 1136 MMAPLICAÇÃO CÂMERA DE CFTV CÂMERA DE VIGILÂNCIA TEMPERATURA OPERAÇÃO 0 A 40 CFREQÜÊNCIA NOMINAL 5060 HZPOTÊNCIA NOMINAL 64 W FONTE CHAVEADA PARA CFTV TIPO COLMÉIA 12V 5A BIVOLT FONTE DE ALIMENTAÇÃO CHAVEADA COLMÉIA 12VDC 10A FONTE COLMÉIA DE ALIMENTAÇÃO 12V 10A FONTE DE ALIMENTAÇÃO CHAVEADA E ESTABILIZADA 12V X 10A TIPO COLMÉIA TENSÃO DE SAÍDA AJUSTÁVEL ENTRE 12 A 14VCC POTÊNCIA REAL DE 140W BIVOLT AUTOMÁTICOCATMAT 445006	6,00 UNIDADE	R\$ 72,00	R\$ 432,00
<b>Marca:</b> SIGMA-F1012	<b>Fabricante:</b> SIGMA-F1012	<b>Modelo:</b> SIGMA-F1012	
<b>Total Lote 56</b>	x1	R\$ 432,00	

### Lote 61

BATERIA PARA NOBREAK

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BATERIA PARA NOBREAK. BATERIA NOBREAK 12V 7AH SELADA REFERÊNCIA MOURACATMAT 341378	22,00 UNIDADE	R\$ 99,00	R\$ 2.178,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



<b>Marca:</b> UNIPOWER-12V	<b>Fabricante:</b> UNIPOWER-12V	<b>Modelo:</b> UNIPOWER-12V
<b>Total Lote 61</b>	x1	R\$ 2.178,00

### Lote 62

CAIXA DE SOM

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CAIXA DE SOM. CAIXA DE SOM PORTÁTIL PARA NOTEBOOK E PC COM CONEXÃO USB DO TIPO A E PLUG P2 DE 35 MM COR PRETA SEM LUZES ADICIONAIS EXCETO A QUE INDICA QUE ESTÁ LIGADA POTÊNCIA MÍNIMA DE 3W QUE POSSUA BOTÃO DE ON/OFF/CAT/MAT 268749	45,00 UNIDADE	R\$ 26,00	R\$ 1.170,00
<b>Marca:</b> KNUP-3RMS	<b>Fabricante:</b> KNUP-3RMS	<b>Modelo:</b> KNUP-3RMS	
<b>Total Lote 62</b>	x1	R\$ 1.170,00	

### Lote 63

CÂMERA VIDEOCONFERÊNCIA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CÂMERA VIDEOCONFERÊNCIA. WEBCAM VÍDEO CHAMADA FULL HD DE 1080P GRAVAÇÃO DE VÍDEO FULL HD COMPACTAÇÃO DE VÍDEO H264 MICROFONES DUAIS ESTÉREOS COM REDUÇÃO DE RUÍDO AUTOMÁTICA CORREÇÃO POUCA LUZ VELOCIDADE TRANSMISSÃO VÍDEO 30 FPS COMPRIMENTO CABO 15M USB 20 OU 30 COMPATÍVEL COM MONITOR E NOTEBOOK CATMAT 480444	6,00 UNIDADE	R\$ 415,00	R\$ 2.490,00
<b>Marca:</b> GO OFFICE - 1080P	<b>Fabricante:</b> GO OFFICE - 1080P	<b>Modelo:</b> GO OFFICE - 1080P	
<b>Total Lote 63</b>	x1	R\$ 2.490,00	

### Lote 64

EXTENSÃO 10 METROS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
EXTENSÃO 10 METROS. EXTENSÃO ELÉTRICA TRIPOLAR 10 METROS COM 4 OU MAIS TOMADAS 120220V BIVOLT E 10ª CATMAT 607556	17,00 UNIDADE	R\$ 57,00	R\$ 969,00
<b>Marca:</b> FORCELINE-10M	<b>Fabricante:</b> FORCELINE-10M	<b>Modelo:</b> FORCELINE-10M	
<b>Total Lote 64</b>	x1	R\$ 969,00	

### Lote 65

EXTENSÃO 5 METROS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: MARIA APARECIDA PINHEIRO BARBOSA DE SOUZA e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1.doc.com.br/verificacao/7EF2-827D-0F92-75A3> e informe o código 7EF2-827D-0F92-75A3





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



EXTENSÃO 5 METROS. EXTENSÃO ELÉTRICA TRIPOLAR 5 METROS COM 4 OU MAIS TOMADAS 120220V BIVOLT E 10A CATMAT 361243	22,00 UNIDADE	R\$ 37,00	R\$ 814,00
<b>Marca:</b> FORCELINE-5M	<b>Fabricante:</b> FORCELINE-5M	<b>Modelo:</b> FORCELINE-5M	
<b>Total Lote 65</b>	x1		R\$ 814,00

### Lote 69

ABRAÇADEIRA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ABRAÇADEIRA. ABRAÇADEIRA DE NYLON L 25 MM TIPO COM RANHURAS AUTOTRAVANTE APLICAÇÃO AMARRAÇÃO E FIXAÇÃO DE CABOS PACOTE COM 100 UNIDADES CATMAT 481145	5,00 PACOTE	R\$ 13,00	R\$ 65,00
<b>Marca:</b> TROIA-PCT	<b>Fabricante:</b> TROIA-PCT	<b>Modelo:</b> TROIA-PCT	
<b>Total Lote 69</b>	x1		R\$ 65,00

### Lote 73

ELETRODUTO GALVANIZADO 3 METROS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ELETRODUTO GALVANIZADO 3 METROS. ELETRODUTO GALVANIZADO 112 POLEGADA COM 3 METROS ESPESSURA 09MM ACOMPANHA UMA LUVA ROSQUEÁVEL CATMAT 397127	25,00 UNIDADE	R\$ 283,14	R\$ 7.078,50
<b>Marca:</b> GFC-3MT	<b>Fabricante:</b> GFC-3MT	<b>Modelo:</b> GFC-3MT	
<b>Total Lote 73</b>	x1		R\$ 7.078,50

### Lote 74

KIT CFTV 4 CâMERAS MULTI HD 720P 1MP DVR

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
KIT CFTV 4 CâMERAS MULTI HD 720P 1MP DVR. KIT DE CâMERAS DE SEGURANÇA COMPLETO COM DVR GRAVADOR KIT DVR 4 CANAIS VIGILÂNCIA INTERNA EXTERNA KIT CâMERAS FORMATO BULLET COM INFRAVERMELHO PARA FILMAR MESMO EM ESCURIDÃO TOTAL O KIT DEVE CONTER 01 DVR STAND ALONE HD 01 MOUSE USB 01 HD SATA COM MEMÓRIA DE 500GB 04 CâMERAS CFTV 04 PLACAS DE AVISO SORRIA 01 FONTE DE ALIMENTAÇÃO 12V 5A COLMEIA 08 CONECTORES BNC DE MOLA 04 CONECTORES P4 MACHO COM BORNE 01 ROLO DE 100 METROS DE CABO COAXIAL 80 MALHA 04 CAIXAS DE SOBREPORA PARA CONECTORES CARACTERÍSTICAS DO DVR COMPATÍVEL COM 3 TECNOLOGIAS HDCVI HDTV 20 AHD VISUALIZAÇÃO EM 1080P GRAVAÇÃO DE TODOS OS CANAIS EM 1080N OU 720P SAÍDAS DE VÍDEO VGA HDMI E BNC REPRODUÇÃO EM TEMPO REAL DETECÇÃO DE MOVIMENTO E BUSCA AVANÇADA COMPATIBILIDADE COM ONVIF PERFIL S SUPORTA 1 HD SATA DE ATÉ 8TB ACOMPANHA HD DE 500GB EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO MODO NVR TRANSFORMA TODOS OS CANAIS BNC EM IP FUNÇÃO BNC IP ADICIONA CâMERAS IP AO DVR IPV6 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DA CâMERA RESOLUÇÃO REAL HD 720P LENTE 28 MM ALCANCE INFRAVERMELHO 20 METROS QUANTIDADE DE LEDS 2 DAY NIGHT AUTOMÁTICO AJUSTÁVEL COLORIDO PB SAÍDA DE VÍDEO BNC FÊMEA ALIMENTAÇÃO CONECTOR P4 FÊMEA TENSÃO 12VDC COR CASE BRANCO TIPO CASE MATERIAL BULLET PLÁSTICA LOCAL DE INSTALAÇÃO INTERNO E EXTERNO MARCA DE REFERENCIA SIMILAR OU SUPERIOR A INTELBRÁS CATMAT NÃO ENCONTRADO NO CATALOGO	3,00 KIT	R\$ 1.930,00	R\$ 5.790,00
<b>Marca:</b> INTELBRAS-KIT	<b>Fabricante:</b> INTELBRAS-KIT	<b>Modelo:</b> INTELBRAS-KIT	

Assinado por 2 pessoas: MARIA APARECIDA PINHEIRO BARBOSA DE SOUZA e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/7EF2-827D-0F92-75A3> e informe o código 7EF2-827D-0F92-75A3







PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



<b>Total Lote 74</b>	x1	R\$ 5.790,00
----------------------	----	--------------

### Lote 75

MICROFONE DE Mão COM FIO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MICROFONE DE Mão COM FIO. MICROFONE DE Mão COM FIO PROFISSIONAL CORPO METÁLICO PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA GLOBO EM Aço CABO COAXIAL DE 5 M BLINDADO E BALANCEADO CHAVE ON/OFF CáPSULA DINÂMICA 300 OHMS REFERÊNCIA LESON SM58 EQUIVALENTE TÉCNICO OU SUPERIOR CATMAT 368179	6,00 UNIDADE	R\$ 289,00	R\$ 1.734,00
<b>Marca:</b> leson-sm 58	<b>Fabricante:</b> leson-sm 58	<b>Modelo:</b> leson-sm 58	
<b>Total Lote 75</b>	x1	R\$ 1.734,00	

### Lote 79

MICROFONE SEM FIO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MICROFONE SEM FIO. TIPO DE Mão SEM FIO FREQUÊNCIA UHF 90 HZ APLICAÇÃO AUDITÓRIO ACESSÓRIOS COMPOSTO POR 1 RECEPTOR PGX4 1 TRANSMISSOR DE Mão REFERÊNCIA FABRICANTE SISTEMA PGX24SM EQUIPAMENTO DEVE SER HOMOLOGADO PELA ANATEL POSSUIR GARANTIA DE 2 ANOS DIRETO COMO FABRICANTE DO MICROFONE CATMAT 375369	8,00 UNIDADE	R\$ 367,00	R\$ 2.936,00
<b>Marca:</b> DIGITEDGE -S/FIO	<b>Fabricante:</b> DIGITEDGE -S/FIO	<b>Modelo:</b> DIGITEDGE -S/FIO	
<b>Total Lote 79</b>	x1	R\$ 2.936,00	

### Lote 81

TELA PROJEÇÃO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TELA PROJEÇÃO. MATERIAL ESTRUTURA ALUMÍNIO EXTRUDADO TIPO ACABAMENTO PINTURA ELETROSTÁTICA MATERIAL MATTE WITE TIPO FIXAÇÃO PAREDE/TETO COR BRANCA ALTURA 182 CM LARGURA 243 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACONDICIONADA EM ESTOJO METÁLICO TIPO TELA RETRÁTIL TAMANHO DA TELA 150 POL CATMAT 470924	5,00 UNIDADE	R\$ 912,00	R\$ 4.560,00
<b>Marca:</b> TECHLUMENS- TBTPS120V	<b>Fabricante:</b> TECHLUMENS- TBTPS120V	<b>Modelo:</b> TECHLUMENS- TBTPS120V	
<b>Total Lote 81</b>	x1	R\$ 4.560,00	

Valor total R\$ 153.639,80 (cento e cinquenta e três mil e seiscentos e trinta e nove reais e oitenta centavos)



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



**3.2 O preço registrado e as quantidades máximas de cada item constam em tabela anexa a esta ATA, sendo a mesma parte obrigatória e integrante deste instrumento.**

3.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

3.4 As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

#### **4. DA ADESÃO**

4.1 Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas nas legislações vigentes.

4.2 A autorização do órgão ou da entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.3 Serão observadas as seguintes regras de controle para a adesão à ata de registro de preços:

4.4 As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e para os órgãos ou as entidades participantes; e

4.5 O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e os órgãos ou as entidades participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.6 O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado.

4.7 É vedada à participação do órgão ou da entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto no edital;

#### **5. DA VALIDADE E FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.2 O adjudicatário terá o prazo de **05 dias úteis**, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



sanções previstas neste Edital.

5.3 O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

5.4 As condições de habilitação consignadas no Edital deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

5.5. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil.

5.6. Os instrumentos de que trata a cláusula acima serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.7. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços seguirão as disposições da lei 14.133/2021.

5.8. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

## **6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

6.1 Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.2 Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na [alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#);

6.3. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

### **6.2. Da Negociação de preços registrados:**

6.2.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, por motivo superveniente, o órgão ou a entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.2.2. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



6.2.3. Na hipótese prevista acima, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

6.2.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção de contratação mais vantajosa.

6.2.4. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.5. Para fins do disposto acima o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.6. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou pela entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas.

6.2.7. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

6.2.8. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

## **7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

### **7.1 Do Cancelamento do registro do fornecedor**

7.1.1 O registro do fornecedor será cancelado pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, quando o fornecedor:

7.1.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;

7.1.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

7.1.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no § 2º do art. 27; ou

7.1.1.4. Sofrer sanção prevista nos [incisos III](#) ou IV do caput do art.156 da lei nº 14.133.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



## 7.2. Do Cancelamento dos preços registrados

7.2.1. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

7.2.1.1. Por razão de interesse público;

7.2.1.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

7.2.1.3. Se não houver êxito nas negociações dos preços registrados;

## 8. DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento dos valores devidos pelo fornecimento dos itens objeto deste Pregão será efetuado pelo Município, até 30 (trinta) dias, a partir da data da apresentação, pela detentora, da Nota Fiscal e após confirmação dos fornecimentos pelos responsáveis da Secretaria Solicitante, caso não haja nenhuma irregularidade ou até que a mesma seja sanada.

8.2. Caso venha ocorrer à necessidade de providências complementares por parte da detentora, a fluência do prazo para pagamento será interrompida, reiniciando-se a sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

8.3. Quaisquer pagamentos não isentarão a detentora das responsabilidades estabelecidas, nem implicarão na aceitação dos itens.

8.4. Por ocasião de cada pagamento, serão efetuadas as retenções cabíveis, nos termos da legislação específica aplicável.

8.5. O pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária ou através de cheque nominal à detentora.

8.6. Nos termos do Art. 137, §2º, IV da Lei Nº 14.133/2021, a detentora deverá cumprir a ordem de fornecimento ou documento equivalente, mesmo estando o Município em débito para com a mesma, até o prazo de 2 (dois) meses, contado da emissão da nota fiscal. Após esse período, poderá a mesma optar pela rescisão contratual.

8.7. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

## 9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

10.2. Fica a Detentora ciente que a assinatura desta Ata implica a aceitação de todas as cláusulas e condições estabelecidas, não podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços.

10.3. A celebração da presente ata não gera qualquer vínculo empregatício entre as partes, ou entre o Município e os empregados ou prepostos da detentora, não se aplicando à espécie qualquer norma decorrente da legislação trabalhista.

10.4. Fica eleito o foro da Comarca de Coração de Jesus, Estado de Minas Gerais, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Lagoa dos Patos/MG, 07 de novembro de 2025.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Sebastião Claudio Reis - Secretário Municipal

## ÓRGÃO GERENCIADOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Empresa: PINHEIRO & SOUZA DISTRIBUIDORA LTDA

Rep. Legal: MARIA APARECIDA

CPF: 04694828690

**DETENTORA**

TESTEMUNHAS:

1 \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2 \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 7EF2-827D-0F92-75A3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ PINHEIRO E SOUZA DISTRIBUIDORA LTDA (CNPJ 45.785.473/0001-80) VIA PORTADOR MARIA APARECIDA PINHEIRO BARBOSA DE SOUZA (CPF 046.XXX.XXX-90) em 10/11/2025 16:33:25 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: AC LINK RFB v2 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)
  
- ✓ PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS (CNPJ 16.901.381/0001-10) em 11/11/2025 09:06:50 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/7EF2-827D-0F92-75A3>